po-
(a) l.c.p. 742. f. (b) diff. de signo Filii hom., Regiom. 1682.

posuerat pro certo, omnes Prophetarum vaticinatio-
nes etiam secundum literam esse intelligendas. Tum
vero Gerani, quid de utroque hoc scripto statuendum
esset, a IOH. GERHARDO sibi significari, per literas
flagitabant, nec ipse vir doctus se repugnare, per epi-
stolam ei confirmabat. Respondit is utriusque partis
desiderio, conscripta *consideratione declarationis & reso-*
lutionis, quam filius eius, IOH. ERNEST. GER-
HARDVS, anno demum superioris saeculi LXVII. sub
titulo *Tractatus Theologici, in quo praecipua Chiliasmis fundamen-*
ta solide destruuntur, & de futuris aliis differitur, luci dedit.
Ex eius iam capite II. (a) controversiam principalem,
a cuius definitione tota reliqua disputatio pendet, ideo
maxime decerpdam, publicaeque disquisitioni denuo
iudicauit subiiciendam esse, quia nullibi fere plenius or-
dinatus ac magis perspicue exsolutam memini quae-
stionem: an prophetiae omnes secundum literam sint in-
terpretandae? cuius affirmationem GERHARDVScaput
ac fontem docebat esse erronearum doctrinarum. Præ-
mittemus autem rerum rationumque breuem summam,
ac secundum eam contextum autoris certis positionum
numeris distinguemus, nonnullis subinde adnotationi-
bus separatim adspersis. De caetero nil quidquam im-
mutabimus, nefas esse rati, aliorum labores addendo, de-
mendo, aut alio modo transformare.

(a) *de assertionibus heterodoxis & erroneis, p. 16. ff.*

SUMMA CAPITA.

§. 1. *Sententia Heilandii generatim innuitur. §. 2. Quatenus ea*
vera videatur? §. 3. quatenus recedat a veritate? §. 4. Distinc-
tie

Etē repetitur, & exemplo illustratur. §. 5. Negatur eadem, oppositis Hunnii verbis. §. 6. Ambiguitates tolluntur locutionum 1. omnes prophetias secundum literam esse intelligendas; 2. sensum mysticum prae-supponere literalem; 3. omnes prophetias praeter sensum mysticum habere etiam historico literalem. §. 7. Quod non possit tradi istiusmodi regula generalis, probatur, & subsidia indicantur sensum dignoscendum. §. 8. Rationes, cur non omnia apud Prophetas secundum literam intelligenda, I. a prophetico more loquendi, qui regulis declaratur: 1. Prophetae delectantur tropis, quorum ueritatis suppeditantur. §. 9. 2. Prophetae verbis V. T. exprimunt res N. T. quod cum de officiis, cum de beneficiis eius demonstratur. §. 10. II. ab ipsarum prophetiarum accurata consideratione. §. 11. III. ab Apostolica earundem expositione. §. 12. IV. ab absurditate contrarii. §. 13. Praecautiones ipsorum Prophetarum, ne emblemata temere secundum literam intelligantur. §. 14. V. a tacita ipsius Heilandi confessione. §. 15. Contraria Heilandi argumenta I. ab autoritate Hutteri. §. 16. 2. ab exemplis, quod etiam minutissima quedam in N. T secundum literam sint implet a. §. 17. 3. a regula Theologorum, quae in promissionibus futurorum magis inhaerendum dicitat sensu literali, quam in historiis & ceremoniis. §. 18. 4. a consuetudine Spiritus S. sub temporalibus bonis, ut typis, anagogice simul & aeterna longe praecellentia pollicentis. §. 19. Concluditur hinc, regulam autoris non posse esse generalem, adeoque reiiciendam esse.

IPSA GERHARDI DISSERTATIO.

§. I.

Rronearum assertionum, quæ in autoris scriptis reperiuntur, omnium, vel certe plerarumque origo & fons est theorema illud, quod omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaliter sint in-selli-

telligenda, (a) uti totidem verbis afferit Autor in Resolut. p. 28.

§. 2. Sane primo intuitu videri poterat, assertionem illam ad bonum & orthodoxum sensum reuocari posse. Nam in eadem Resolutione pag. 27. Autor affirmat, *sensum literalem non esse tantum illum, quem ipsa verborum proprietas immediate p[ro]ae se fert, sed etiam illum, qui ex verbis sive sententiis tropicis ac figuris resultat.* Ac pag. præced. 18. *sensum literalem vocat eum, quem ipsa rei gestae & gerendae narratio ac series verborum sub communi & usitata vocum sive propria sive metaphorica, aut, ut latius dicatur, tropica significacione ipsa litera repraesentat.* Quin & pag. 19. distinguit inter allegoriam verbalem sive rhetorica[m], quae sensum literalem gignit, (nota) & inter allegoriam mysticam seu typicam, per quam sensus literalis ad alia probanda vel illustranda

M ACCOM-

(a) Eundem tot errorum & fabularum fontem totidem fere verbis Schikkardus Beckin. Happenisch. disp. VI. p. 116. s. notat in *Judaicis*, qui sibi hanc fixerunt regulam: פשוטו מיריו יוצא מקרא אין nullus textus elabitur manus suae nuditatis, hoc est, etiam si allegorice aliud significet, nunquam ramen literalis sensus plane tollitur, a qua sententia miror ipsum Abenesram non fuisse alienum. Hinc figuratissimas quoque Prophetarum locutiones κατὰ τοὺς ἄντοις intelligent multi, salse id propter ab ipso Maimonide apud Pokock. & in More Neboch. perstricti. Es. VII. 20. non quidem negant, mysticum subesse sensum, sed tamen, ne literalem prorsus otiosum admittant, Deum introducunt ut barbitonarem, qui Regi Assyriae caesariem abradendo, docuerit, quomodo subiugatos a se populos deberet tractare. Fabula existat in Talm. tr. Sanhedrin cap. Kol-Israël. Et quia hanc tam vilem operam Deo tribuere indignum poterat videri, excusant huius narrationis absurditatem ipsimet p. 59. Dicit R. Afhu: nisi textus scripsisset, non possibile fuisset illud dicere. Simile exemplum in Es. XLI. 2. ex Talm. i. c. p. 108. b. afferit Schikkardus.

accommodatur. Pag. ead. adducit & approbat definitiones D. MEISNERI: (a) Literalis sensus, qui cuiusque loci unicis tantum est, is est, quem intendit proxime Spiritus Sanctus, & ex verbis, siue propria sunt siue figurata, recte eruitur. *Mysticus sensus* quorundam Scripturae locorum est, qui non verqis Scripturae proxime significatur, sed in rebus ipsis, per verba sensu literali denotatis, a Spiritu Sancto Scripturae autore intenditur, & alio refertur, quam ad id, quod verba immediate significant.

§. 3. Haec omnia sunt sana & orthodoxa, ac si iuxta ductum harum definitionum vaticinia prophetica in sensu literali, siue propriis siue figuratis verbis expresso, accipienda esse diceretur, nemo orthodoxorum repugnaret. Sed si scopum & mentem autoris respiciamus, manifestum euadet, ipsum hac assertione, quod omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaler sint intelligenda, longe aliud sibi velle. Statuit enim, *Judeos paulo ante mundi finem esse in terram Canaan rediendos.* (b) id quod probare conatur oraculis propheticis,

quae

(a) *Vid. Meisn. coll. de Script. S. diff. XXXVIII. §. 19. l.*
 (b) *Et haec sententia, a Gerardo postea p. 39. ff. impugnata, Judaica est, a nemine acris, quam ab Abarbaneli in libro שפטים ישועה defensa, quippe in quo salutem praedicit Judaeis, una cum aedificatione templi Hierosolymitani. Qui eum superiori anno Latine versum dedit, Joh. Henr. Maius, fil. obseruationes promisit ad cun- dem, in quibus non omisurus sit, quae ad eius visa fuerint confutatio- nem pertinere. A Judaeis ad Christians peruenit opinio, & per Cerin- thianos, Ebionaeos, Apollinaristas propagata, multis inter Pontificios, Reformatos & Fanaticos placuit, nominatim auctori clangoris buccinae propheticae, cui se Georg. Rostius opposuit imheldenbuch vom ro- sengarten c. V. q. 7. Post & recentioribus nonnullis nostratium arrisit, qui cum Heilando ex Jer. XXXI, 38. ff. similibusque locis, a Gerhar-*

quae reductionem illam in terram Canaan Iudeis promittere videntur. Quando ad oracula illa prophetica respondemus , iuxta infallibilem Apostolorum in N. T. explicationem , accipienda ea esse figurate , allegorice ac spiritualiter , de gentium & Iudeorum in unum populum congregatione , ac medii parietis maceriae , utrosque olim in V. T. distinguenter , ablatione Act. XV. 15. ss. Eph. II. 14. de Iudeorum ad Christum conuersione , ac vocatione ad regnum gratiae per euangelii praedicationem Rom. XI. 25. ss. 2. Cor. III. 14. ss. Hebr. VIII. 8. ss. X. 15. ss. eorundemque in coelestem Hierosolymam (a) introductione Hebr.

M 2

XII.

po p. 74. ss. consideratis , probatum eunt , Iudeos , ubi post intromissionem gentium plenitudinem ad Christum fuerint conuersi , terram patriam habitaturos , sine tamen veteri cuius tu templo , quod Ezech. XL ss. non nisi mysticum esse , pertenderat dudum Lutherus praef. in Ezech. Vid. de eo Hafenersterus integro opere. Adolph. Heltius contra , sacerdos quondam Stadensis , Heilandiana methodo admittit quidem allegriam , sed et verum templum ultimo mundi tempore Hos. III. 5. ss. exstruendum tuetur in explic. vernac. c. XL Ezech. p. 7. Quae nouissime de hoc templo dissertatione peculiari , Harderouici edita , et Lipsiae nuper recusa , eruditus commentatus est Joh. Meyerus , nota sunt. Heilandus autem , et si reductionem Iudeorum afferit in Chanaeam , negat tamen antiquae politiae et cultus restitutionem , in quo ipso quoque ei non adsentendum , statuit Gerhardus.

(a) Per hanc ecclesiam Christi intelligitur , tum militans in terra , in qua praedicatur euangelium pacis , tum triumphans in coelis , in qua est sempererna securitas : est enim una coram Deo ecclesia. Vid. ipse Gerhard. comm. in Hebr. et Apoc. l. c. quem recentiores quidem de tranquilliori ecclesiae statu ultimis temporibus docent exponendum : sed multas tamen locutiones felicitatem hic incipiendam , illic vero perfectissimo demum gradu consummandam designare , non negant. Vid. e. c. Duterus im geheimniß des reichs Christi p. 739. f.

XII. 22. Apoc. XXI. & XXII. regerit Autor, allegoricum ac mysticum hunc sensum praerequirere ac praesupponere literalem, ac proinde utrumque Israelitis in hisce oraculis propheticis promitti, verbi gratia reductionem in terram Canaan, in sensu literali expressam, & vocationem ad spirituale Christi regnum, ac translationem in coelestem Hierosolymam, in sensu mystico & allegorico significatam. Sic enim scribit in Resolut. p. 21. *Illud praeципue hoc loco pro certo assero, interpretationes eiusmodi antitypicas, tropologicas, analogicas sensum literalem siue historicum sacrorum vaticiniorum minime tollere, sed supponere ac illustrare & ampliare, neque licere ideo sensum literalem oraculorum V. T. penitus negare, quod mysticam aliam interpretationem superaddat N. T. sed sensum illum utrumque pariter retinendum.* Pag. 29. Diligenter aduertendum est, ut inter significationem tropicam singulorum verborum vel sententiarum, quae sensum literalem gignit, & inter explicationem mysticam, quae loci alicuius usum spirituale summatis duntaxat indicat, sensumque literalem siue historicum singulorum verborum siue sententiarum necessario supponit, recte ac rite distinguiamus, in quo cardinem totius disquisitionis suae verti, ibidem subiungit. Id ipsum postea pag. 39. ad institutum suum sic explicat. *Quaeritur, inquit, cum eadem fere omnia vaticinia, quae Israelis conuerzionem in diebus nouissimis praenuntiant, pariter & sic conuerteris reductionem in terram, quam possederunt patres eorum, Palaestinam, clare promittant, num promissiones eiusmodi literaliter tantum, an tantum anagogice seu mystice, an vero utroque pariter modo accipienda veniant?* Et hoc, inquit, est verum illud ac fere unicum niquotieseva, quo de inter nos disquistio est, quodque iam secundum canones

D. HVI

D. HUTTERI resoluendum venit. Respondeo itaque ductu eorum atque dictamine, quod illa tum literaliter accipienda de reditu ipsorum in terram Canaan mox a conuersione sua, tum anagogice de haereditanda etiam post diem nouissimum coelesti Canaan, ipsa scilicet vita aeterna, quam pariter una cum re promissionis terra & velut sub typo eius ac figura anagogice intellexerunt, sperarunt & expectarunt Patriarchae. (a)

§. 4. Sententia ergo Autoris haec est, quod quemadmodum historiae V. T. ab Apostolis in N. T. mystico & allegorico sensu expositae, saluum & intactum relinquent sensum literalem, verbis propriis in V. T. expressum, ita quoque oracula prophetica mystice & allegorice ab iisdem Apostolis in N. T. exposita, nihilo tamen minus omnia atque singula in sensu literali sint accipienda, ac de utroque beneficio tum corporali, tum spirituali exaudienda. Verbi causa, quando Apostolus. Gal. IV. 22. historiam de duabus Abrahae uxoribus, Sara & Agar, allegorice de duobus testamentis exponit, tum illa mystica & allegorica explicatio saluum relinquit, imo & presupponit sensum literalem & historicum, quod Abraham re vera habuerit duas uxores, Saram & Agar.

M 3

Pari

(a) Eadem fere opinione erat autor clangoris buccinae propheticae, Paulus Felgenhavverus in zeit-spiegel & similis farinae alii, in eo falsi, quod plures oraculis attribuunt sensus, & diversa rerum genera confundunt, qualia sunt terrena & coelestia, incertasque adeo ac vagas reddunt prophetias. Sed verus is est error, inde ab Origene tractus, & a Pontificiis Scripturae ignario cultus, quorum superstitione nil magis videbatur fanere, quam sensuum multiplicatio. Disputae itaque Heilandus ex non conieffis, communis istiusmodi hominum more, qui & a Casp. Facio ei est obiectus in Admonitoris Altenb. 1682. editis.

Pari ratione existimat Autor, quando IACOBVS Act. XV. 16. promissionem propheticam de reparacione collapsi tabernaculi Dauidici Am. IX. 11. allegorice exponit de vocatione Judaeorum & gentium ad Christi, coelestis illius Dauidis, ex prosapia Dauidis Jessiae prognati, regnum, tunc hanc expositionem allegoricam saluum relinquere, imo praesupponere sensum literalem & historicum, quod regnum Dauidicum terrenum per reductionem Judaeorum in terram Canaan a Christo sit restaurandum. (a)

§. 5. Hoc sensu iuxta autoris mentem acceptum theorema, quod *omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaliter intelligenda sint*, negamus, idemque erroneous esse dicimus, opposentes eidem contrariam assertionem D. HVNNII senioris, (quem autor alioqui & merito quidem magni aestimat) in disput. XVI. de regno Christi th. 44. *Non negatur quidem, inquit, regnum Christi nonnunquam in libris Prophetarum sermone describi figurato & methaphoricas locutionibus, a terrenarum rerum similitudine petitis, quas Judaei natae to entrov accipiendas falso autumant,* th. 45. *veluti quod sceptro suo conterat gentes, quod acutæ sint sagittæ eius, ut populi sub ipso cadant; quod ipsius tempore magna sit futura fertilitas, quod continua pax, donec erit luna, adeo ut gladii in vomeres & lanceae in falces vertendae sint, nec amplius gens contra gentem praeliatura:* th. 46. *haec autem non esse iuxta literam intelligenda, Prophetae ipsi luculenter edocent.*

§. 6.

(a) Non congruit haec expositio menti Vatis, cum erectio tugurii Dauidis ex ratione stylis prophetici & contextus Amosiani sit missio Christi Regis, oriundi ex Dauidis stirpe 2. Sam. VII. 11 quod ipse Dauid interpretatur 2. Sam. XXIII. 5. non ad domum carnalem, sed ad aeternum salutis sibi promissae foedus pertinere. Vid. §. 6. num. 2.

§. 6. Ut ergo res fit eidientior, ante omnia tol-
lendae sunt ambiguitates.

1. *Omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam esse intelli-
genda*, potest dupli modo intelligi, vel quod *omnia
Prophetarum vaticinia habeant sensum literalem*, siue
propriis siue figuratis verbis expressum: quo sensu ac-
ceptam propositionem concedimus; vel quod *omnia
Prophetarum vaticinia literaliter, verbatim, κατὰ γένον
& in sensu proprio accipienda sint*: quo sensu intelle-
ctam propositionem negamus.

2. *Sensum mysticum & allegoricum praerequirere, praesuppo-
nere & saluum relinquere sensum literalem*, itidem dupli
modo intelligi potest, verbi gratia vel de allegoria reali,
quam propositionem concedimus; vel de allegoria ver-
bali siue rhetorica, quae est continuata metaphorā, de
qua propositionem negamus: quia ille ipse sensus figu-
ratus, allegoricus & mysticus est quorundam vaticinio-
rum propheticorum literalis sensus, verbis figuratis ex-
pressus. Verbi causa quando IACOBVS Act. XV. 16.
adducit vaticinium A MOSI IX. II. *in die illa suscitabo
tabernaculum Dauid, quod cecidit, & reaedificabo scissuras mu-
rorum eius, & ea, que corruerant, instaurabo*, illudque accom-
modat ad regnum Christi, ex Judaeis & gentibus in N.
T. per praedicationem euangelii colligendum, tum
quaeritur, an hic sensus figuratus, mysticus & allego-
ricus praesupponat adhuc alium sensum literalem de ex-
terna & corporali tabernaculi Dauidici suscitatione, ?
Negamus hoc, quia in verbis Prophetae est allegoria
non realis sed verbalis, id est, Propheta verbis mysticis,
figuratis & allegoricis de regno Christi vaticinatur,
ideoque

ideoque alius aliquis literalis sensus in verbis Prophetae non est quaerendus.

3. *Omnia Prophetarum vaticinia praeter sensum mysticum & allegoricum habere sensum historico-litalem, ut autor loquitur, itidem dupli modo intelligi potest, vel quod Prophetae sub typo historiae, siue adhuc gerendae, siue iam olim gestae, de beneficiis N. T. vaticinentur: quo sensu propositionem concedimus; (a) vel quod historia, sub cuius typo de beneficiis N. T. vaticinantur, in sensu literali & proprio adhuc sit gerenda: quo sensu propositionem negamus.* Verbi caussa quando Prophetae sub typo historiae de reductione Judaeorum in terram Canaan, de conuersione eorum ad Christum & introductione in coelestem patriam, per terram Canaan praefiguratam, vaticinantur, tunc considerandum est tempus, quo Prophetarum quilibet vaticinia sua edidit. Qui ante liberationem populi Israelitici ex Babylonica captiuitate ejusdemque reductionem in terram Canaan vaticinati sunt, illi sub typo reductionis corporalis adhuc futurae de vocatione Judaeorum in regnum Christi, eorundemque spirituali reductione quibusdam in locis prophetarunt: sed qui post liberationem populi Israelitici ex Babylonica captiuitate, eiusdemque reductionem in terram Canaan vaticinati sunt, illi sub typo reductionis corporalis iam dum factae de spirituali reliquiarum Judaicarum reductione prophetant.

§. 7. Er-

(a) *Hoc ipsum est, quod Ioh. Sacerides ex historia trium Patriarcharum elegansissima oratione Witt 1585. excusa, monstrauit. Vid. nostra dissertatio de emblematum propheticorum constitutio- ne §. 19.*

§. 7. Ergo non potest nec debet tradi generalis eiusmodi regula, quod omnia Prophetarum vaticinia sint eiusdem generis, & praeter sensum mysticum, eadem omnino ratione, habeant etiam sensum historico-literalem: sed prudenter dispiciendum, quo de obiecto, quo tempore, & quibus verbis Prophetae vaticinati fuerint? Cum enim in Prophetis crebra fiat mentio Iudee, Israelis, Hierosolymae, Sionis, Babylonis, inde quidam omnia Prophetarum vaticinia in sensu literali corporaliter, carnaliter & crasse intelligunt, uti cum primis faciunt Iudei & Judaizantes interpres: quidam omnia in sensu mystico spiritualiter, parabolice & figurate intelligunt de spirituali Iuda, Israele, Hierosolyma, Sione, Babylone. Neutrum simpliciter & absolute probari potest, sed media incedendum via, atque ex circumstantiis textus, ex scopo cuiusque loci, ex natura ipsius rei, ex interpretatione N. T. ex collatione locorum parallelorum propheticorum, prudenter & accurate considerandum, ubi Prophetae in sensu literali de Iuda, Israele, Hierosolyma, Sione, Babylone corporali & externa loquantur, & sub eorum typo de spirituali Iuda, Israele, Hierosolyma, Sione in N. T. secutura vaticinentur? vicissim ubi in sensu literali figuratis verbis expresso tantum de antitypo, id est, de spirituali Iuda, Israele, Hierosolyma loquantur, ita ut de Iuda, Israele, Hierosolyma corporali & externa illa nec possint nec debeant intelligi?

§. 8. Quod enim non omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaliter (eo sensu quo Autor illud asserit) intelligenda sint, probamus I. *ex prophetica loquendi*

N

di

di proprietate & conditione, de qua duplitem annotamus regulam. Prior haec est: *Prophetae delectantur metaphoris, allegoriis & parabolicis phrasibus.* Ergo non semper literali verborum proprietati ac sensui historico-literali inhaerendum: sed quandoque figuratus, mysticus & allegoricus sensus unice sectandus. Vbi vero & quando relictā literae proprietate ad sensum figuratum, mysticum & allegoricum transeundum sit, breuibus hoc loco vix poterit explicari. In genere tamen moneamus, quod, quando Prophetae talia de Israele, Juda, Hierosolyma, Sione, Dauide vaticinantur, quae augustiora sunt, quam ut Israeli, Judae, Hierosolymae; Sioni corporali conueniant, vel quorum contraria de Israele, Juda, Hierosolyma, Sione corporali alibi praedicantur, tunc certum est, Prophetas in sensu literali non loqui de Israele, Juda, Hierosolyma, Sione corporali, sed de eorum antitypis tantum verbis figuratis, typicis ac mysticis vaticinari. AVGVSTINVS lib. III. de doctr. Christ. c. 4. *Cauendum est, ne figuratam locutionem ad literam accipias: cum enim figurate dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur.* Ea demum est miserabilis animae seruitus, signa pro rebus accipere, *& supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen leuare non posse.* Cap. 10. *Quicquid in sermone diuino neque ad nostrum honestatem, neque ad fidei veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas.* HIERONYMVS in caput XXX. Esaiæ super verba: *Populus Sionabitabit in Jerusalem.* Judæi haec ad Cyri tempora referunt, quando de Babylone in Judæam reuersus est populus sub Zorobel

babel & Iesu Pontifice. Nos autem, ut saepe iam diximus, omnes re-promissiones, quae excedunt mediocritatem illius temporis, ad Christi referamus aduentum, in quo captiuus quondam populus, passione Domini liberatus, habitavit in Sion & Hierusalem, in specula videlicet & in visione pacis, hoc est, in ecclesia. Et postea super verba: Et erunt super omnem montem excelsum, & super omnem collem elevatum riuui currentium aquarum in die interfectionis multorum, cum cedent tress turres. In hoc loco Iudei multos imperfectos & ruentes turres ad Romani imperii referunt potentiam, quod scilicet in illo tempore tanta beatitudo sit populi Israel, ut non solum valles atque campestria, sed omnes montes & colles aquis fluentibus irrigentur. Nos autem montes & colles eos intelligamus, qui in excelsum virtutibus eleuati sunt, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quos Dominus provocat ad bibendum. Qui enim biberit de aquis eius, non sitiens in aeternum. Hoc autem tuus fiet, cum imperfecti fuerint, siue perierint plurimi, (multi enim vocati, pauci vero electi) & cum cedent tress siue daemonum potestates, siue superbi quique & arrogantes & magni in isto saeculo. FLACIVS in Clavi Script. f. 46. (a) tribus ex caussis a proprietate literae in Scripturae interpretatione discedendum esse, monet, 1. quando Scripturae, nisi tropum subesse accipias, falsitatem praese ferunt; 2. quando verba Scripturae, in sensu grammatico accepta, pariunt absurditatem; 3. quando sensus grammaticus pugnat cum sana do-

N 2 etri-

(a) mibi 59. (utor autem editione Basiliensi de an. 1567.) ubi Flacius ex Hyperio de multiplicitate sensuum loquitur. P. vero 217. ss. ipse integrum titulum dedit: quomodo cognoscenda sit tropica locutio? Disquisitit etiam Christ. Chemnitius duabus integris dissertationibus: quodnam sit sufficiens fundamentum recedendi a litera, & admittendi tropum? coll. Theol. de sensu Script. S. diff. V. & VI,

Et rina, vel aduersatur bonis moribus: quae singula exemplis
 ibidem illustrat. Sic Zach. II. 4. de Hierosolyma dici-
 tur: absque muro habitabitur prae multitudine homi-
 num & iumentorum in medio eius. Hoc non potest in-
 telligi de Hierosolyma terrena & corporali, quia non po-
 test esse tanta multitudo ciuium alicuius urbis, quae im-
 pediat, quominus muro circumdari possit: ergo de ampli-
 tudine spiritualis Hierosolymae, ecclesiae scilicet, accipi-
 endum, quae multo latius patet, quam ut una aliqua urbe
 comprehendendi possit. Frustra igitur hic quaeritur sen-
 sis aliquis historico-literalis praeter figuratum & my-
 sticum, quo ad Hierosolymam terrenam hoc vaticini-
 um accommodari possit. HIERONYMVS in h.l. Ange-
 lus loquitur Prophetae, quantam rerum omnium abundantiam &
 multitudinem hominum & iumentorum, firmitatemque murorum
 habituras sit Hierusalem, quae in praesenti arum usque ad fauillam
 & cineres videatur esse destructa. Nos autem iuxta spiritua-
 lem sensum haec omnia interpretamur in ecclesia, quae absque
 muro habitetur. LYRANVS in cap. XXXI. Jerem. super
 verba: confuent ad bona Domini super frumento & oleo. Per
 haec parabolice intelliguntur bona spiritualia, quae non capiun-
 tur ab hominibus, nisi sub similitudine corporalium, propter quod
 Scriptura V. & N.T. frequenter parabolice loquitur, & est ibi
 sensus literalis non ille, qui per voces immediate significatur, sed
 qui per res significatas intelligitur. Idem in fine comm. ad
 Ezech. Visiones aedificationum, quas tradit EZECHIEL, commu-
 niter sunt metaphorice intelligendae, & ideo processus exponendi
 huiusmodi visiones sensu mystico censeri debet proprius & lite-
 ralis secundum modum loquendi ipsius Prophetae, sicut in his,
 quae parabolice dicuntur, sensus literalis est non ille, qui per li-
 teram

teram significatur, sed qui per res ipsas, quas litera significat, intelligitur. GALATINVS lib. V. de arcan. cap. 12. ad-
ducit dictum R. MOSIS Aegyptii ex libro More. Clavis
intelligentiae uniuersorum, quae Prophetae dixerunt, est intelli-
gere parolas, metaphoras, similitudines atque aenigmata.

§. 9. Posterior regula haec esto: Prophetae verbis
V. T. loquuntur de rebus N. T. adeoque beneficia Messiae spiritua-
lia & coelestia describunt rebus corporalibus ac mundanis, & de
cultu spirituali N. T. loquuntur verbis ex cultu legali V. T. de-
sumtis. Patet hoc tum ex Apostolica oraculorum propheticorum expositione, in N. T. tradita, tum ex accurata eorundem oraculorum consideratione. Verbi caussa Es. XIX. 21. Cognoscetur Dominus ab Aegypto, & co-
gnoscant Aegyptii Dominum in die illa, & colent eum in hostiis,
& in sacrificio cibario, & vota voverebunt Domino, & soluent.
Cap. LXI. 4. Qui custodierint sabbata mea, & elegerint, quae
ego volui, v. 5. dabo iis in domo mea & in muris meis locum,
v. 7. adducam eos in montem sanctum meum, & laetificabo e-
os in domo orationis meae: holocausta eorum, & victimae eorum
placebunt mibi super altari meo, quia domus mea domus orationis
vocabitur cunctis gentibus. Cap. LX. I. Surge, illuminare Je-
rusalem: quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta
est. v. 7. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nebaoth
ministrabunt tibi, offerentur super placibili altari meo,
& dominum maiestatis meae glorificabo. Mal. I. II. Ab ortu
solis usque ad occasum magnum erit nomen meum in gentibus, &
in omni loco adolebitur, & offeretur nomini meo oblatio munda.
Haec & similia vaticinia complura non possunt nec debent accipi de corporalibus & externis sacrificiis, in N. T. adhuc offerendis, quia typica illa V. T. sacrificia cum cultu Leuitico in N. T. sunt abolita, sed de spir-
tualibus

tualibus sacrificiis eucharisticis & de cultu spirituali, verbis ex cultu legali V. T. desumtis Prophetae unice & in solidum loquuntur, ut in his etiam vaticiniis frustra praesupponatur alius sensus historico-literalis praeter figuratum ac mysticum, modo a nobis expositum. Ut enim Apostoli in N. T. futuram beatitudinem coelestem verbis symbolicis ac figuratis, a rebus huius saeculi petitis, describunt: ita quoque Prophetae beneficia N. T. verbis a statu V. T. petitis describere consueverunt. Pari ratione solent Prophetae felicitatem bonorum spiritualium & gratiam N. T. comparare cum terrena fertilitate, quam Israelitae tempore V. T. in terra Canaan experti erant, illamque per hanc significare, ut dicant, Christum in N. T. daturum abundantiam olei & vini, copiam pecorum & pascuorum, aurum & argentum, domus & palatia, per quae non haec ipsa materialia, terrena & transitoria, sed spiritualia & coelestia beneficia in regno Messiae exspectanda significantur, quia illa erant horum typus ac figura. Esa. XXXV. 1. *Laetabitur deserta & siticulosa, & exultabit solitudo, & florebit quasi lily.* v. 2. *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron: ipsi videbunt gloriam Domini & decorem Dei nostri.* Cap. LX. 13. *Gloria Libani ad te veniet, abies & buxus & pinus simul ad ornandum locum sanctitatis meae.* Joel. III. 18. *In die illa stillabunt montes mustum, & colles fluent dulcedine, & per omnes riuos Iuda ibunt aquae.* Amos. IX. 13. *Stillabunt montes mustum, & omnes colles liquefiant.*

§. 10. II. Alterum igitur sententiae nostrae fundamentum petimus ex ipsorum vaticiniorum quorundam accurata consideratione. In quibusdam enim vaticiniis ipsi met-

met Prophetae perspicue ostendunt, quod verba sua non proprie nec iuxta literae proprietatem, sed figurate & mystice velint intellecta. (a) Sic Esa. II. 2. Propheta de vocatione gentium verbis hisce vaticinatur: *In nouissimis diebus firmus fiet mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, v. 3.* Et ibunt populi multi, & dicent: *venite, ascendamus ad montem Domini.* Explicatio statim subiicitur, quae ostendit, figurate & mystice haec accipienda esse. *Quia de Sion exibit lex, & verbum Domini de Ierusalem,* hoc est, Apostoli cum praedicatione euangelii ex Jerosolyma egressuri Luc. XXIV. 47. Act. I. 8. XV. 2. gentes ad consortium ecclesiae vocabunt. Sic Esa. XI. 6. ss. & cap. LXV. 25. de statu N. T. Propheta hisce vaticinatur verbis: *Habitabit lupus cum agno, & pardus cum haedo accubabit, vitulus & leo & ovis simul morabuntur.* Explicatio statim sequitur v. 9. *Non nocebunt, & non occident in uniuerso monte meo sancto: quia repleta est terra scientia Domini.* Loquitur ergo de gentibus efferis & indomitis, quod per praedicationem euangelii ad Christi regnum conuersae pacem cum aliis sint habiturae, Eph. II. 14. Esa. LIV. II. *Ecce ego ponam in carbunculo lapides tuos, & fundabo te in sapphiris, v. 12. ponam smaragdum fenestras tuas, & portas tuas in lapides rubinos.* Statim additur explicatio v. 13. *uniuersos filios tuos doctos a Domino, & multitudinem pacis filii tuis, v. 14. in iustitia paraberis.* Vbi probe notandum, quod Autor in declarat. p. 32. dictum hoc ESAIAE receperat

(a) Observauit quoque dudum Hieronymus in Esa. c. XIX. lib. 5. comm. Moris est Scripturarum, obscuris manifesta subnectere, & quod prius sub aenigmate dixerint, aperta voce proferre.

seat inter ea , quae sensu maxime genuino de noua terra & noua Hierosolyma vaticinantur. Ergo sensus mysticus & figuratus huius dicti, non autem literalis , est ei maxime genuinus, quod ipsum de consimilibus vaticiniis figuratis dicendum. Cap. LXV.9. *Educam de Jacob semen, & de Iuda possidentem montes meos, & hereditabunt eam* (Hierosolymam) *electi mei, & serui mei habitabunt ibi.* V.18. explicatio subiicitur. *Ecce! ego creo Jerusalem, & gaudebo in populo meo, & non audietur ultra vox fletus & vox clamoris.* Ergo de noua, spirituali ac coelesti , non de terrena Hierosolyma Propheta vaticinatur. Hos. II. 18. *Percutiam cum eis foedus in die illa cum bestia agri, & cum volucre coeli, & cum reptili terrae: & arcum & gladium & bellum conteram de terra, & dormire eos faciam fiducialiter.* V.19. sequitur explicatio. *Et sponsabo te mihi in sempiternum.* Hae *εγγνωσις* propheticæ sunt instar cuiusdam clavis , qua ad genuinam oraculorum propheticorum interpretationem penetrare possumus.

§. II. III. ex Apostolica quorundam prophetariorum vaticiniorum expositione. Apostoli in N. T. multa V. T. oracula figurata ac mystice accipienda esse , docent , quae expositio Apostolica non est duntaxat mystica quaedam & allegorica sensus literalis accommodatio , sed genuina literalis sensus , verbis figuratis a Prophetis traditi, euolutio, atque obiecti, de quo propheticā oracula unice accipienda sint , determinatio. Sic quando IOHANNES Apoc. XXI. 10. s̄f. vaticinium propheticum Esa. LIV. 11. 12. ad Hierosolymam descendenter de coelo a Deo applicat, tum veram, genuinam & literalem illius prophetici vaticiniī sententiam verbis typicis & figura-

ratis in V. T. expressam ostendit, non autem allegoriam quandam realem tradit, quae praesupponat alium literalem oraculi prophetici sensum, iuxta quem de terrena Hierosolyma idem accipi poscit & debeat. Quod si namque eiusmodi vaticinia haberent adhuc alium sensum literalem, terrenae Hierosolymae competentem, utique Apostoli euangelium Judaeis praedicantes eum alicubi expressissent, ac promissioni spiritualium & coelestium beneficiorum in regno Messiae exspectandorum promissionem corporalis liberationis ex potestate hostium & reductionis in terram Canaan coniunxissent, quod nusquam fecisse leguntur.

§. 12. IV. *ex deductione ad absurdum.* Si omnia & singula Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaliter interpretari velimus, magnis inuoluemur non solum difficultatibus, sed etiam absurditatibus. Ostendimus superius, (a) Prophetas, quando de statu N. T. vaticinantur, mentionem facere incensi & sacrificii Es. XIX. 20. LVI. 7. Mal. I. II. Quod si iuxta literam & verbaliter, atque, ut Autor loquitur, in sensu historico-literali vaticinia illa accipere velimus, externa & corporalia sacrificia in N. T. a Judaeis offerenda esse, consequens foret. Gen. IX. 27. Noachus de vocatione gentium ad Ecclesiae consortium sic loquitur: *Iaphet habitabit in tabernaculis Semi.* Si praeter figuratum & mysticum illum sensum alium historico-literalem in his verbis scrutari velimus, consequens fuerit, Iapheti posteros siue gentes in corporalibus Semi tabernaculis aliquando habituros, ac proinde non solos Judaeos, sed cum illis etiam gentes in terra Canaan habituras. Esa.

O

IV.

(a) §. 9.

IV. 5. & 6. de praesidio, protectione & defensione Ecclesiae N. T. Propheta sic vaticinatur: *Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, & super conuocationes eius nubem per diem, & splendorem ignis flammantis in nocte, & tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu.* Quod si praeter illum figuratum & mysticum sensum, ab historia rei olim in deserto gestae petitum, alium historico-literalem sensum de re adhuc in typo gerenda sectari velimus, consequens fuerit, Deum etiam in N. T. in columna nubis & ignis populum suum praecessurum, sicut olim in deserto eum praecessit Exod. XIII. 21. Sic Esa. LIV. 11. & 12. de Hierosolyma praedicitur, quod ex carbunculis, sapphiris, smaragdis & rubinis sit exaedificanda. Si in hoc vaticinio praeter figuratum, mysticum & allegoricum sensum, ad spiritualem & coelestem Hierosolymam accommodatum, alium historico-literalem sensum statuere velimus, iuxta quem haec verba literaliter accepta de terrena Hierosolyma, paulo ante mundi finem in terra Canaan exaedificanda, explacentur, habebimus gemmatam Hierosolymam in his terris adhuc exspectandam, contra quam Hieronymus Lib. XI. in Ezech. cap. XXXVI. inuehitur. *Neque enim (inquit) iuxta Judaicas fabulas, quas illi δευτερωσεις (a) appellant,*

(a) *Hae sunt leges secundariae, & traditiones orales, Mischna comprehendens, & explicatae uberioris in Gemara Talmudis: unde Judaeorum de terreno Messiae regno fabulas collegit ordinavitque Hottingerius diff. de abus. Patr. p. 18. f. & Rudrauffius de chiasmo c. II. p. 4. f. Conf. omnino Joh. Mich. Langii diff. de genealogiis nunquam finiendis, & fabulis Judaicis, quarum nonnullas etiam producit Calixtus orat. de vanitate libror. Talmudicor. & Hacspanius lib. de scriptor. Jud. in Theol. usu passim.*

pellant, gemmatam & auream de coelo exspectamus Hierusalem.
 (a) Idem lib. XVIII. in Esaiam dicit, *Dionysium* (b) elegan-
 tem scripsisse librum, in quo irrideat mille annorum fabulam, & au-
 ream atque gemmatam in terris Hierusalem, in saurationem templi,
 &c. Sic Zach. XIV. 4. Propheta de ascensone Christi in coe-
 los ac diuulgatione euangelii ad quatuor mundi plagas hi-
 sce vaticinatur verbis: *Stabunt pedes eius in die illa super mon-
 tem oliuarum, qui est contra Jerusalem ad orientem, & scinde-
 tur mons oliuarum ex media parte sui ad orientem & occidentem,
 vallisque fiet magna admodum, & recedet medium montis ad
 aquilonem, & medium eius ad meridiem.* (c) Quod si praeter

O 2

sen-

(a) Sequitur apud Hieronymum: nec rursum passuri circumci-
 sionis iniuriam, nec ablaturi aurorum & arietum victimas, nec sab-
 bati otio dormiemus. *Quae verba impugnat* Ios. Medus comm. in
Apocal. p. 28. *quod iis promiscue Millenariis affinxerit ceremonias*
legis, postlimino instaurandas. Nec dubium, quin multo Cerinthia-
 nis moderatores fuerint Papiani, Irenaeus, Tertullianus, Lactan-
 tius, ut Tribbechouius noster docet *Hist. chil. c. V.* Sed & ipse
 Hieronymus: *Quae licet, inquit, non sequamur, damnare tamen*
non possumus, quia multi ecclesiasticoram virorum & martyrum ista
dixerint: & unusquisque in suo sensu abundet, & Domini cuncta iu-
dicio reseruentar, ad c. XIX. Jer. Augustinus de C. D. XX. 7. opi-
 nionem utcumque tolerabilem appellat: quo tamen dicto abutuntur
 multi, chiliasmum defendantes, in Scriptura non fundatum. Vid. ipse
 Gerhardus cap. IV. p. 304. ss. (b) Dionysium intelligit Ale-
 xandrinum, medio saeculo III. clarum, qui Nepotem, Aegyptio-
 rum Episcopum, acrem chiliasmi defensorem, impugnauit libris duobus
 de promissionibus. In quibus si simul satisfecisse dixeris Irenaeo, non
 opus erit cum Calixto in tr. de extr. iudic. & Halloixio iud. in vit.
 Pap. Hieronymo lib. XVIII. in Es. lapsum memoriae tribuere. Frag-
 menta operis perditu Eusebius H. E. VII. 22. s. summam exhibet Hie-
 ronymus l. c. (c) Utique haec prophetia, ut caeterae omnes, unum
 habet sensum, neque adeo praeter figuratum aliis est comminiscendus,

sensum figuratum & mysticum, modo expositum, ali-
um insuper historico-literalem sensum venari velimus,
statuere cogemur, corporalem & externam montis Sio-
nis scissionem adhuc exspectandam esse. Pertinent huc
similia vaticinia prophetica complura de monte Domini
excelsiore futuro cunctis montibus Esa. II. 2. de habitatione lupo-
rum cum agnis Esa. XI. 6. LXV. 25. de fluminibus in cunctis
montibus emersuris Esa. XXX. 25. de vallum omnium exalta-
tione, & montium omnium humiliatione Esa. XL. 4. de portis
Hierosolymae, nec die nec nocte claudendis, Esa. LX. 11. & quae
sunt

quod hic sufficit contra Heilandum. Quominus vero eam de adscen-
sione Christi & euangelii diuulgatione per orbem intelligere possumus,
obstat 1. stylus propheticus: non enim congruit, ut mons oliueti eadem
in periodo & proprie ipsum montem, & improprie Apostolos designet vel
ecclesiam; 2. tempus & contextus prophetiae chronologicus: nam v. I.
s. vastatio ultima Hierosolymae per Romanos praedicitur, v. 3. vero di-
uisina gentium ultiō, quae destruxere Judaeos. Jam cum v. 4. בָּיִת
בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל in eadem illa die seu tempore futura dicatur montis fissura,
non conuenit sane, ut retrogrado ordine adscensio Christi, & quae banc
statim secuta est, diuulgatio euangelii memoretur. Pedes Dei & Christi,
ut recte Lutherus tom. 1. Jen. Germ. f. 560. a. docet, ministerium e-
uangelii, stare Dei eiusdem praesentiam denotat. Mons oliueti con-
tra Hierosolymam est ecclesia Christi, in Iudea primum fundata, sed
ab ea distincta ob incredulitatem: fissurae eius montis in vallem perma-
gnam, quam fugiunt Iudei, schismata sunt & dissensiones in ecclesia,
quales post excidium Judaicum & deinceps fuere haereticorum & or-
thodoxorum, Graecorum & Romanorum, Euangelicorum & Pontificiorum,
quae non possunt non offendere Judaeos, Muhammedanos & gen-
tes, & ab accessu absterrere. Hinc & Caluoerius suo de haeresibus
ecclesiæque dissidiis libro titulum fecit Fissurarum Zionis: rectius for-
te dixisset montis oliuarum, qui hic ab illa discernitur, ut a Iudaica
ecclesia, destructa a Deo, Christiana. Conf. Durer. in der Hoffnung
Israels p. 128. ff. ubi parum a nobis dissentit.

sunt huius generis alia, in quibus praeter figuratum & mysticum sensum alium historico literalem statuere, eundemque ad corporalem & terrenam Hierosolymam applicare, est Judaismum plenis velis inuehere.

§. 13. Quin imo ne quis opinionem eiusmodi unquam indueret, Prophetae ipsimet iam pridem praecauerunt, talia de Hierosolyma praedicantes, quae in sensu historico-literali non possunt sine contradictione de terrena Hierosolyma accipi. Sic Psal. LI. 20. orat DAVID: *Benigne fac, Domine! in bona voluntate tua Sioni, ut aedificantur muri Hierusalem.* At si hoc iuxta literam & verbaliter de terrena Hierosolyma accipiendum, quomodo illi congruet vaticinium Zach. II. 4. *Absque muro habitabitur Hierusalem p[ro]ae multitudine hominum & iumentorum.* Omnes ergo eiusmodi promissiones propheticae, verbis figuratis expositae, iuxta naturam N. T. & spiritualis regni Christi sunt accipiendae. Sic acutae sagittae Psal. XLV. 6. & sceptrum Christi ferreum Psal. II. 9. accipiendum de potentia verbi, quo Christus homines vel conuertit & sub obedientiam fidei redigit, vel peruicaciter repugnantes euertit. (a) Sic reaedificatio Hierosolymae passim praedicta, accipienda de reliquiarum populi Iudaici ad regnum Christi vocatione, & ad Ecclesiam N. T. congregatione. HIERONYMVS in caput LIX. Esa. in fine: *Quicquid repromotionum & legimus & lecturi sumus ad Sion & ad Jerusalem, non generaliter ad omnes Iudeos, sed iter*

O 3

(a) Distincte haec capienda. Sceptrum denotat verbum, quo Christus regit obsequentes: sagittae poenas omnis generis, quibus reprimit rebelles, imo & obsequentes, ne ferociant. Documento sunt loca Job. VI. 4. XXXIV. 6. Ps. VII. 14. XXXVIII. 3. LXIV. 8. CXLIV. 6. Thren. III. 13.

Liter ad eos dici intelligamus, qui in Apostolis & per Apostolos electi sunt ex Israel. Vaticinia de fertilitate Ps. LXXII. 16. Ioe. III. 18. intelligenda sunt de copiosissimo euangelicae praedicationis fructu, per quem gentes instar deserti prius steriles, in bonis operibus reddendae sint fertiles, Psal. LXVII. 7. Esa. XXXII. 15. XXXV. 1. 2. Vaticinia de continua pace Ps. LXXII. 7. Esa. XI. 6. accipienda non de pace exterua, sed spirituali, hoc est, de reconciliatione cum Deo, de tranquillitate conscientiae, de immunitate ab hostibus spiritualibus, de pace inter Iudeos & gentes, pariete maceriae sublato diuinitus sancta. Esa. XIX. 22. & seqq. Eph. II. 14. ss.

§. 14. V. Ex tacita ipsius Autoris confessione. In Resolut. p. 196. sic scribit: *Quae de mira ferarum cicuritate & cessatione malarum bestiarum, quodque sanctis non amplius illae nocitiae sint, S. Esaias cap. XI. 7. cap. LXV. ult. & S. Ezechiel c. XXXIV. 25. & 28. vaticinantur, ea si non omnia per usitatum loquendi morem & contextus συνεπειαν de gentium barbararum cum politioribus, crudelium leonum, urforum, luporum instar truculentarum (quales Tartari, Turcae, Americani av. Σεω. ποφαγοι & aliae complures) cum mitioribus, atque boum, vacarum, vitolorum, ouium & agnorum instar mansuetioribus, spontanea coniunctione subsuane Christi iugum & confluxu ad saluberrima S. euangelii pascua commode exponi possunt: quid prohibet, quominus ad virtutem & effectum miraculosum excellentis fidei sanctorum, cui etiam ferae & noxiae bestiae cessurae a pariturae sint, referamus? Profert quidem eiusmodi explicationem, iuxta quam nomina ferarum bestiarum in significatione propria relinquuntur, & in sensu historico-literali ad fidem sanctorum, cui etiam ferae & noxiae*

xiae bestiae cessurae sint, referantur, interim non reputiat, sed acceptat communem, eandemque verissimam expositionem de gentium immanitate barbararum & effesarum ad regnum Christi vocatione, earundemque per verbum euangelii mansuetatione, ut inter se & cunctis aliis in regno Christi pacem colant. At si verum est theorema illud, quod *omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbaliter, adeoque in sensu historicō literali* sint accipienda, non potest allegorica & mystica illa explicatio ab omnibus interpretibus recepta sola locum habere, sed addenda erit alia, iuxta quam in sensu historicō-literali hoc vaticinium vel ad terram Canaan, (in quam Iudei ante diem nouissimum iuxta autoris hypothesin reducendi sunt,) vel ad nouum orbem futurum sive ad nouam terram viuentium referatur.

§. 15. Neque vero assertionem Autoris, quod *omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam verbaliter intelligenda* sint, probant ea, quae eidem confirmanda accommodantur. In Resolut. p. 23. primo prouocat *ad canones de interpretatione Scripturae a D. HVTTERO praescriptos propos. thethic. I. cum tribus corollariis & obseruatione 2.* & 3. Atqui D. HVTTERVS nullibi asserit, *omnia Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbatim esse accipienda:* sed docet, solum Scripturae sensum literalem esse genuinum, ac valida argumenta praebere, quod nemo nostrum negat. Diserte autem ibidem addit D. HVTTERVS obseru. I. *sensum literalem non esse tantum eum, quem ipsa verborum proprietas immediate praese fert, sed etiam eum, qui ex verbis sive sententiis tropicis ac figuratis resultat,* quae verba adducit & approbat Autor in Resolut.

lut. p. 27. Quando igitur quaedam prophetica vaticinia verbis figuratis & allegoricis constare , ac proinde in eorum explicatione a proprietate literae discedendum esse, dicimus , literalem eorum sensum a Spiritu Sancto intentum minime tollimus, neque consequens est, modos loquendi typicos, figuratos & allegoricos , in vaticiniis propheticis usurpatos , perpetuo desumi ab historia rei adhuc gerendae, sed quandoque desumuntur ab historia rei gestae , in sensu historico-literali numquam amplius gerenda, ut ostendit euidens exemplum Esa IV. 5.

§. 16. Secundo ibidem pag. 23. probationis loco adducit, *quod minutissima illa de introitu Saluatoris in urbem Hierosolymam, sedentis super asina & pullo asinæ subiugatis Zach. IX. 9. de diuidendis vestibus eius, & mittenda sorte super pallio eius Psal. XXII. 19. de coemendo pro triginta argenteis, quibus venditus fuerit Dominus, agro figuli in sepulturam ipsius, Zach. XI. 12. ac consimilia alia ad literam impleta esse , historia testetur euangelica, Matth. XXI. 27.* Sed argumentum hoc est ex particulari : neque enim enumerationi addi potest, non dari contrarium exemplum : siquidem constat, de Christo non solum verbis propriis in sensu historico-literali accipiendis Prophetas esse vaticinatos, sed etiam verbis figuratis, parabolicis ac mysticis. (a) Sic in proteuangelio Gen. III. 15. *semen mulieris praeditum contritum caput serpentis.* Gen. XLIX. II. JACOBVS Patriarcha de ipso vaticinatur his verbis : *ligans*

ad

(a) *Cardo negotii in eo vertitur, quod orationes propheticae nec per omnia propriis verbis, nec emblematisbus sunt contextae, sed ex veritate mixtae: ubi χριτηρια nosse oportet, ex quibus iudicetur, quando propria sint verba, & quando emblematica?*

ad vitum pullum, & ad vitum filium asinae suae; lauabit in vi-
no stolam suam, & in sanguine uiae pallium suum. Esa.
LXIII. 1. exstat de Messia talis dialogismus. *Quis est
iste, qui venit de Edom, tinctis uestibus de Bosra, decorus ille
in amictu suo? Ego, qui loquor iustitiam, & magister sum ad
saluandam.* v. 2. *Quare ergo rubrum est uestimentum tuum,
& uestimenta tua sicut calcantium in torculari?* v. 3. *Torcular
calcaui solus, & de populis non est vir mecum: calcaui eos in fu-
rore meo, & conculcaui eos in ira mea, affersus est sanguis eorum
super uestimenta mea.* (a) Si in his ac similibus vaticiniis
praeter figuratum, mysticum & allegoricum sensum,
alium historico-literalem quaerere, & proprietati literae
insistere velimus, consequens erit, Christum naturalis
alicuius serpentis caput in diebus carnis suae conculcare,
asinum suum ad vitum ligare, in vino stolam suam la-
uare, & torcular externum calcare debuisse. Ac si vel
maxime euictum esset, omnia vaticinia prophetica,
quaes de Christo agunt, iuxta literam & verbaliter esse
intelligenda, nondum tamen euictum foret, absolute
& simpliciter omnia Prophetarum vaticinia esse iuxta
literam & verbaliter intelligenda, cum praecipue quidem,
non tamen tantum de Christo Prophetae fuerint
vaticinati.

§. 17. Tertio p. 24. urget regulam Theologo-
P rum,

(a) *Hunc locum cum recte Lutherus in comm. non de Christo pa-
tiente, sed exscidente synagogam Judaicam exposuerit, haut imme-
rito miramur cum Tarnouio exercit. Bibl. p. 424. quod Lutherani
omnes fere hic Lutherum deseruerint, a cuius tamen explicatio-
bus alioqui recedere non permittunt. Sed hac de re alias plenius
dicetur,*

rum, quae in promissionibus & praedictionibus futurarum rerum literali sensui etiam multo magis, quam in historia rerum olim gestarum vel ceremoniarum praeceptione inhaerendum esse, dictitat, quod D. HVTTERVM dicta q. princ. 5. & GLASSIVM lib. II. Philol. sacrae part. I. tract. 2. sect. 3.art. 3. afferere scribit. Sed nec HVTTERVS nec GLASSIVS docent, quod in praedictionibus propheticis, statum N. T. concernentibus, historico-literali ac proprio verborum sensui semper inhaerendum sit, cum in quibusdam vaticiniis tantummodo figuratum sensum & allegoriam verbalem locum habere, agnoscant. Agunt vero de praecepsis moralibus, promissionibus & comminationibus, tractationibus dogmatum, verbis propriis & perspicuis in Scriptura expositis, a quibus allegorias humano arbitrio excogitatas abesse volunt.

§. 18. Quarto p. 25. monet, *Spiritum Sanctum in praedictionibus & promissionibus rerum futurarum persaepe una cum & sub temporalibus, quae promittit ac praeannuntiat, bonis, negotiisque & cunctibus, velut sub typis ac figuris analogice simul & alia bona longe praezellentiora, aeterna nempe atque coelestia, fide apprehendenda, fidibus repraesentare atque offerre.* Respondeo. Regula haec vera quidem est, sed non competit omnibus vaticiniis propheticis. Quandoque enim Prophetae agunt tantum de Israele, Juda, Hierosolyma, Sione corporali & spirituali: de illa in typo, de hac in antitypo, ac tum simul complectuntur & rem, quam verba proprie & literaliter accepta significant, & simul allegoriam, quam res illa repraesentat, quem quidam vocant *sensum complexum*. Quinimo

fi

si vel maxime in uno eodemque vaticinio & typum
 & antitypum complectantur, non tamen sequitur, ty-
 pum illum siue historiam semper accipiendam de re,
 adhuc futura, sed quandoque historia rei iamdum gestae
 typice consideratur, & ad antitypum adhuc futurum ac-
 commodatur, sicut euidenti exemplo historiae de colu-
 mna nubis & ignis, Israëlitas per desertum praecedente
 Exod. XIII. ult. Esa. IV. 5. superius (a) confirmauimus.
 Regulae igitur illi, quod Spiritus Sanctus in praedi-
 ctionibus & promissionibus rerum futurarum persae-
 pe una cum & sub temporalibus, quae promittit ac praenun-
 ciat, bonis, negotiisque ac euentibus, velut sub typis
 ac figuris, anagogice simul & alia bona longe praecel-
 lentiore, aeterna scilicet & coelestia, fidelibus repraesentet
 atque offerat, (quae in quorundam vaticiniorum pro-
 pheticorum explicatione utiliter adhiberi potest,) adden-
 da est haec regula: quod Prophetae verbis V. T. pro-
 phetent de rebus N. T. ac verbis a cultu legali & Levi-
 tico petitis loquantur de spirituali cultu N. T. Quae va-
 ticinia tantum in sensu figurato accipienda: alias seque-
 retur, eadem beneficia corporalia, quae Deus Israëlitis
 in V. T. praestitit, in N. T. adhuc denuo iisdem exspe-
 ctanda esse, & cultum Leuiticum, qui cum V. T. desit,
 in N. T. esse reducendum.

§. 19. Proinde quod p. 29. Autor monet, *diligenter aduertendum esse, ut inter significationem tropicam singulorum verborum vel sententiarum, quae sensum literalem gignit, & inter explicationem mysticam, quae loci alicuius usum spiritualem summatim duntaxat indicat, sensumque literalem siue historicum*

istoricum singulorum verborum, siue sententiarum necessario supponit, rite ac recte distinguamus, id suo loco de quibusdam vaticiniis propheticis utiliter monetur. Sed si eo sensu hoc asseritur, quod in omnibus omnino Prophetarum vaticiniis, praeter sensum figuratum & mysticum, detur adhuc sensus historico-literalis, historiam in typo adhuc futuram designans; item quod apostolicae propheticorum vaticiniorum expositiones, in N. T. traditae, sint tantum explicaciones eorundem allegoricae atque accommodations antitypiae, (a) alium historico-literalem sensum in illis praefsupponentes; item quod omnia omnino Prophetarum vaticinia iuxta literam & verbatim sint intelligenda, tum principium hac assertione peti, ex iis, quae hactenus dicta sunt, perspicue elucescit.

(a) Hoc & §. 11. negat Gerhardus, & ipsa veritas testatur, cum oracula prophetica V. T. in N. tanquam πληρω θερα allegantur, de illa etiam praedicta & scripta esse in V. in quo impleta dicuntur in N. Alioqui verba Apostoli dedissent, non rem ipsam, neque adeo quidquam probassent. Placet monitio Kesleri de dicto. P. I. in N. allegatione c. VI. §. 39. ne temere confugiatur ad typicam accommodationem: ad quam tamen ipse §. 45. sine necessitate se recipit.

* * *
Ex eius controversiae Heilandianae memoratur. Obstinatio perstringitur
cerum, qui emblema obscurati solis & lunae easumque stellarum Matth. XXIV. 29. & locis parallelis secundum literam exponi debere, pertendunt.

ATque haec hactenus a GERHARDO contra HEILANDVM disputata sunt, eoque potissimum tam plane exposita, ut quasi ex tempore videantur fusa, quo tanto apertius ad oculum pateret, non omnia Vatum oracula secundum literam intelligenda esse.
Quod

Quod adeo verum semper visum est nostratibus, vt etiam Jenenses Theologi (a) ad ipsum iuris consultum confidenter scriberent: was anlanget vaticinia prophethica de statu ecclesiae, da wird der Herr keinen einigen Theologum nennen können / welcher lehre/ daß man in derselben allezeit beim sensu literali bleiben müsse : ubi & ad hanc ipsam considerationis partem prouocant. HEIL ANDVS quidem & ipse (b) concessit, vt ORIGENIS & Weigelianorum, qui mystice tantum ac mere spiritualiter interpretantur Scripturas, sic & Judaeorum e contrario & Muhammedanorum cauendum esse errorem, qui carnaliter & more Epicuraeo easdem accipiunt. Sed re vera errauit ipse ORIGENIS errorum, quoad has duas rationes combinaturus, in prophetiis, quae figuratis sub vocibus exhibent Spiritus S. mentem, & figuram sectari voluit, & literam. Repugnat hoc sane stylo Prophetarum, quibus adeo familiares fuerunt tropicae locutiones, vt sensum iis expressum antiqui Patres saepius ideo propheticum appellarent: (c) praeter quem tum literalis aliis requiri non debet, nedum reiecto mystico, quem vocant, solus afferi. Quare cum sensus semper sit unus, sermo autem ex propriis translatisque verbis mixtus, id ante omnia oportet operam dare, ut emblematica a caeteris suis ex *κειρησίαις* discernantur, discretaque ex ipsorum instituto Prophetarum rite explicentur. Quod cum non ita feliciter praestiterit HEILANDVS, quem ex actis Doctorem iuris & Cancellarium Ruthenicum fuisse in-

P 3 telli-

(a) apud Dedek. consil. Theol. append. p. 483. b. (b) scripto I. declar, ad Theol. Jenens. apud eundem lo. c. p. 481. a. (c) Vid. Salm. ad Eph. V.

telligimus, dici non potest, quantis, ob ortas hinc opinio-
nes, implicitus sit molestiis ac turbis, praecipue quod
futuram Judaeorum conuertendorum in Palaestinam,
a Gogo & Magogo recuperandam, defendisset reducti-
onem. Spargere hanc cooperat anno **c1515XXIII.** una
cum sententiis aliis, quae Augustanae confessioni (*a*) ad-
uersae videbantur. Quo nomine cum anno **c1515XXVIII**
a CASP. FACIO, Cancellario & Consiliario Altenburgen-
si, (*b*) qui & verum patefecit autorem, admonitus esset,
secuta est depulsio historica Wesneriana.* Consulti mox
Theologi non solum Jenenses, sed & Wittenbergenses,
& Lipsienses, quorum iudicia videri possunt apud DE-
DEKENNVM, (*c*) tandemque res eo deducta, ut HEI-
LANDVS, licet variis sese scriptis niteretur purgare,
tamen anno **c1515XXX.** a sacra coena suspenderetur,
Comite Ruthenico consentiente. Duravit haec macula
famae, ut postea quoque ab HOEO, (*d*) RVDRAVFFIO,
(*e*) SCHELWIGIO (*f*) Chiliaftis sit annumeratus: quod
quatenus verum sit crimen, colligi in primis ex iudicio
Jenensium potest, a GERHARDO, ut appareat, config-
nato, cum ab iis testimonium orthodoxiae peteret HEI-
LANDVS. Dignum id est prae caeteris, quod in hac
caussa totum perlegatur, cum illustret uberior & confir-
met, explicetque distinctius Gerhardianam considera-
tionem. Iam vel ex hisce intelligi a quois facile potest,
si quis ex certis characteribus agnoscat propheticum em-
blema, quam temere iudicent ii, qui nonnisi ex com-
muni-

(*a*) art. XVII (*b*) in Admonit. * Henr. Gebhardus Wesener voca-
batur, de quo vid. Sagitt. introd. in H. E. p. 920. (*c*) l. c. p. 476. ff. (*d*)
comm. in Apoc. lib. VII. p. 254. f. ed. 4. Lips. de an. 1638. (*e*) de chiliajmo
c. V. p. 49. f. (*f*) part. II. seiner sectirischen Pietisterei art. 2. p. 161.

munibus sapientes Postillis, clamant, non esse a litera recedendum. In historiis valet iste canon, ac in doctrinis admonitionibusque diuinae Scripturae, quibus per eum Theologi voluere prospectum. Audiamus Jenenses, (a) mentem NIC. HVNNII & SAL. GLASSII exprimentes:
 Sie reden / inquiunt , von solchen örtern und stellen der Schrifft / 1. welche von denn glaubens=artikeln handeln: da muß mann von dem literali sensu nicht abweichen / propter absurdum rationis, wie davon D. HAFENREF-FERVS contra Calvinianos recht und wol redet ; 2. welche historien / so allbereit vorgangen/ beschreiben. At in prophetiis alia plerumque via progrediendum esse, satis nos docuit GERHARDVS, vt nihil addere sit necessum. Cur ergo, cum obscurationem solis & lunae casumque stellarum Matth. XXIV. 29. & locis parallelis emblematicē exposui, adeo insolitum hoc possit cuiusamvideri ? Perspexi ex evidentibus καιροις, non posse ea verba proprie intelligi de signis iudicii extremi. Num enim ad hoc a duentus Christi, denuo iam quaero, statim post destructionem Hierosolymae contigit ? num tum aliquid ultra orbi imminebit, quae metuere possint homines ? num Apostoli tum fuerunt superstites futuri, & istas res ipsi visuri contingentes ? num γενεα hominum, tempore CHRISTI viuentium, tantisper erat victura , dum ista omnia fierent, quae de eo iudicio praedixerat Christus ? Non potuit se ipse GERHARDVS, (b) cum in haec verba incideret, aliter extricare, quam ut diceret, studio sic locutum esse Seruatorem, eo quod noluerit explicare, utrum de excidio Hierosolymitanae urbis, an orbis loqueretur ? ut semper dies ad-

(a) apud Dedeckenn. l.c. p. 483. a. (b) Contin. Harm. ex. p. 762. f.

aduentus sui, quasi propinquus, exspectaretur. Sed hoc istiusmodi est, ut non potuerit non ipsi CALOVIO (*a*) tanquam incongruum displicere, ac prorsum repudiari, licet nomen non expresserit. Quaero denique, num Apostoli vel alii homines effugere potuerint aut possint ista omnia, quae de hoc iudicio vaticinatus erat JESVS, quaeque illud comitatura erant signa? Nihil vero clarius docet contextus, quam quod CHRISTVS a praedictione defolationis Hierosolymitanae nondum discesserit ad rem aliam, sed eidem inhaeserit, euersionemque totius adeo reipublicae & ecclesiae Judaeorum, quae tum statim fecutura erat, ea praenunciauerit dictio[n]is forma, qua similem gentis alicuius calamitatem exprimere semper, soliti fuerant Prophetae. O quam multo iam olim sale MAIMONIDES (*b*) perfricuit eos, qui talia Es. XXXIV.3. ad finem mundi retulerunt, quasi re vera coelis euentura: quod & in suis aequalibus FRANZIVS (*c*) noster notauit. Ad Es. XIII. 10. 13. autem, ubi Babyloniorum futura destructio ita describitur, Judaeus ille: (*d*) neminem, inquit, arbitror ita ignorantem, caecum, literaeque parabolarum & narrationum historicarum vel oratoriarum addictum esse, vt existimet, stellas, coelum, lucem solis & lunae mutata esse, vel terram de centro suo motam, quando destructum fuit regnum Babyloniorum. Sed iam satis alias (*e*) rationibus ostendi veram sententiam, quam multi passim mecum non agnoscamt solum, sed & publice profitentur. Quae autem restant dicenda, futurae seruo occasio[n]i.